

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

I. Date despre candidat

Nume: Coviltir

Prenume: Valeria

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	7

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Coviltir, V., Curcă, P. F., Cristache, C. M., & Burcel, M. G.	Primul autor https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/999	Ethical and legal aspects on prevention, early diagnosis and treatment of childhood glaucoma	Romanian Journal of Legal Medicine	2023	31	6	0.40
AP-2	Marinescu MC, Dascalescu DM, Constantin MM, Coviltir V, Potop V, Stanila D, Constantin F, Alexandrescu C,	Contribuție egală cu a primului autor https://www.mdpi.com/1648-9144/59/9/1660	Particular anatomy of the Hyperopic Eye and Potential Clinical Implications	Medicina (Kaunas)	2023	59	10	2.6

	Ciuluvica RC, Voinea LM.							
AP-3	Jurja S, Negreanu-Pirjol T, Vasile M, Hincu MM, Coviltir V , Negreanu-Pirjol BS.	Contribuție egală cu a primului autor https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnut.2023.1226686/full	Xanthophyll pigments dietary supplements administration and retinal health in the context of increasing life expectancy trend	Frontiers in Nutrition	2023	10	10	5.0
AP-4	Marinescu M, Dascalescu D, Constantin M, Coviltir V , Burcel M, Darabus D, Ciuluvica R, Stanila D, Voinea L, Potop V.	Contribuție egală cu a primului autor https://www.europeanreview.org/article/32139	Coneal biomechanical properties in myopic and emetropic children	Eur Rev Med Pharmacol Sci.	2023	27 (8)	3580- 3589	3,3
AP-5	Burcel MG, Lacraru IC, Dascalescu DMC, Corbu MC, Potop V, Coviltir V .	Contribuție egală cu a primului autor https://www.europeanreview.org/article/28000	Assessment of two- year clinical outcomes after keratoconus treatment using two different crosslinking protocols	Eur Rev Med Pharmacol Sci.	2022	26(3)	906- 916	3,3

AP-6	Coviltir V, Burcel M, Cherecheanu AP, Ionescu C, Dascalescu D, Potop V, Burcea M.	Primul autor https://www.hindawi.com/journals/joph/2019/4960852/	Update on Myopia Risk Factors and Microenvironmental Changes	J Ophthalmol.	2019	2019:49 60852	9	1,9
AP-7	Popa- Cherecheanu A, Iancu RC, Schmetterer L, Pirvulescu R, Coviltir V.	Ultimul autor https://www.hindawi.com/journals/joph/2017/1203269/	Intraocular Pressure, Axial Length, and Refractive Changes after Phacoemulsification and Trabeculectomy for Open-Angle Glaucoma.	J Ophthalmol.	2017	2017:12 03269	6	1,9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima	10*	19*

promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani

**Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Dăscălescu D, Corbu C, Șram L, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor), Constantin M, Burcel M, Marinescu M, Comber A, Potop V.	The pathophysiology of Sumatriptan induced non-arteritic anterior ischemic optic neuropathy.	Rom J Ophthalmol	2022	66(4)	352-355	indexat PubMed (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36589336/)
AP/C-2	Dăscălescu DMC, Potop V, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor), Corbu MC, Dijmărescu C.	Diplopia due to a neurovascular compression	Rom J Ophthalmol	2022	66(1)	75-78	indexat PubMed (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35531446/)

AP/C-3	Potop V, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor),, Schmitzer S, Ionescu CI, Burcel MG, Corbu M, Dragosloveanu CDM	Sympathetic context of the disease - a new era in glaucoma management	Rom J Ophthalmol	2021	65(1):	15- 19	indexat PubMed (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33817428/)
AP/C-4	Potop V, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor),, Schmitzer S, Dragosloveanu CDM, Ionescu CI, Burcel MG, Corbu MC, Dăscălescu DMC.	Ultrasound biomicroscopy in glaucoma assessment.	Rom J Ophthalmol.	2021	65(2):	114- 119	indexat PubMed (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34179574/)
AP/C-5	Potop V, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor), Schmitzer S, Corbu CG, Ionescu CI, Burcel MG,	Ultrasound biomicroscopy as a vital tool in occult phacomorphic glaucoma	Romanian Journal of Ophthalmology	2019	63(4)	311- 314	indexat PubMed (https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31915727/)

	Ciocâlțeu A, Dăscălescu D.						
AP/C-6	Dascalescu D, Corbu C, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor) , Schmitzer S, Constantin M, Burcel M, Ionescu C, Strehaianu V, Potop V.	The ganglion cell complex as an useful tool in glaucoma assessment	Romanian Journal of Ophthalmology	2018	62	4	Indexat in PubMed (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6421490/)
AP/C-7	Ionescu IC, Corbu CG, Nicula C, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor) , Potop V, Constantin M, Dascalescu D, Burcel M, Strehaianu V, Ciuluvica R, Voinea LM.	The importance of corneal biomechanics in assesing first degree family members of keratoconus patients	Romanian Journal of Ophthalmology	2018	62	6	Indexat in PubMed (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6117520/)
AP/C-8	Burcel M.G., Corbu C.G., Constantin M.M.,	In vivo measurements of corneal biomechanics and	Merit Research Journal of Medicine and Medical Science	2017	5(6)	10	BDI (https://meritrese

	Coviltir V. (contributie egala cu a primului autor) , Burcea M., Potop V., Dascalescu D.M.C., Ionescu I.C., Ciuluvica R., Voinea L.M.	their relevance in keratoconus – a review					archjournals.org/articles/830218072023)
AP/C-9	Burcel M.G., Corbu C.G., Constantin M.M., Coviltir V. (contributie egala cu a primului autor) , Burcea M., Potop V., Dascalescu D., Ionescu I.C., Ciuluvica R., Voinea L.M.	Efficiency evaluation of corneal collagen crosslinking intervention in patients with keratoconus	Merit Research Journal of Medicine and Medical Science	2017	5(3)	7	BDI (https://meritrese archjournals.org/articles/371917072023)
AP/C-10	Coviltir V. , Dinu V.	ICE Syndrome – Case Report	Romanian Journal of Ophthalmology	2015	59(2)	119-22	Indexat in PubMed (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/p

							mc/articles/PMC 5712930/)
--	--	--	--	--	--	--	------------------------------

Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Potop V, Coviltir V (contributie egala cu a primului autor) , Schmitzer S, Corbu C, Ionescu IC, Burcel M, Dăscălescu D.	The Relationship Between Corneal Hysteresis and Retinal Ganglion Cells - A Step Forward in Early Glaucoma Diagnosis	Medical Science Monitor (https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7466832/pdf/medscimonit-26-e924672.pdf)	2020	26:e9246 72	7	3,1
AE-2	Burcel MG, Constantin M, Ionita G, Dascalescu D, Ionescu C, Stanila D, Potop V, Coviltir V. (contributie egala cu a primului autor)	Levels of lactoferrin, lysozyme and albumin in the tear film of keratoconus patients and their correlations with important parameters of the disease	Revista Română de Medicină de Laborator (https://www.rrml.ro/articole/articol.php?year=2020&vol=2&poz=4)	2020	28(2)	9	0,5
AE-3	Ionescu IC, Corbu CG, Tanase C, Ionita G, Nicula C,	Overexpression of Tear Inflammatory Cytokines as Additional Finding in	Mediators Inflamm. (https://www.hindawi.com/journals/mi/2018/4285268/)	2018	2018:428 5268	9	4,6

	Coviltir V (contributie egala cu a primului autor), Potop V, Constantin M, Codrici E, Mihai S, Popescu ID, Enciu AM, Dascalescu D, Burcel M, Ciuluvica R, Voinea LM.	Keratoconus Patients and Their First Degree Family Members.					
--	---	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

28.02.2024

Semnătura candidatului _____

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (în așteptare de publicare sau în curs de verificare).